
Commissione Ambiente ed energia

Verbale riunione del 11/12/2025

Presenti:  Stefano Corsi (Coordinatore),  Francesco Canovaro, Emilio Carletti,  Roberto Forconi,  Alberto 

Giorgi, Vincenzo Giuliano,  Maurizio Lunghi, Giancarlo Mariani, Marcello Rinaldi

Collegati  da  remoto: Gabriele  Antonacci,  Maurizio  Bacci,  Chiara  Bartalucci,  Pietro  Berna,  Roberto 

Bonciani, Serena Miceli

Giustificano  l’assenza  (vicecoordinatrice),  Sergio  Aglietti,  Gian  Lorenzo  Giuliattini  Burbui,  Giacomo 

Ceravolo, Alessandro Lavorini, Sergio Luzzi, Lucia Recchia, Mirella Sarti

La riunione inizia alle ore 17.40

1. Saluto del Coordinatore

Il Coordinatore Corsi saluta la Commissione. Si collega la Presidente dell’Ordine, Claudia Nati, che a sua 

volta saluta la Commissione, sottolinea l’importanza delle Commissioni Consultive e augura buon lavoro.

2. Comunicazioni brevi del Coordinatore e dei partecipanti alla riunione

Corsi informa sull’esito delle elezioni e sulla composizione del nuovo Consiglio.  Comunica inoltre che 

Vincenzo  Giuliano  è  stato  nominato  Responsabile  dei  Coordinatori  e  gli  cede  la  parola.

Giuliano riferisce sugli elementi emersi nella prima riunione dei Coordinatori, richiamando alcuni aspetti 

rilevanti,  tra  cui  la  partecipazione  attiva  e  l’organizzazione  diretta  di  eventi  formativi.

Corsi  ricorda  che il  18  dicembre  si  terrà  la  tradizionale  festa  degli  auguri  2025 presso  la  Scuola  di 

Ingegneria a S. Marta. È necessario prenotarsi tramite il portale degli eventi formativi. 

3. Nomina dei vice coordinatori

Sono nominati vice Coordinatori: Chiara Bartalucci (area rumore e agenti fisici), Giancarlo Mariani (area 

acqua e ambiente) e Alberto Giorgi (area energia).

La Commissione approva all’unanimità. 

4. Individuazione dei responsabili 

Sono individuati i responsabili per i vari temi della Commissione:

 ACQUE Giancarlo MARIANI

 ACUSTICA Vincenzo GIULIANO

 CAMPI ELETTROMAGNETICI Paolo GIANNINO'

 VALUTAZIONI AMBIENTALI Pietro BERNA

 BONIFICHE AMBIENTALI Arthur ALEXANIAN

 SOSTENIBILITA' AMBIENTALE Maurizio BACCI

1



 ENERGIE RINNOVABILI Roberto BONCIANI

 SOSTENIBILITA’ ED EFFICIENZA ENERGETICA NELLE COSTRUZIONI Serena MICELI

 TUTELA DEL TERRITORIO Francesco CANOVARO

 ENERGIE TRADIZIONALI Francesco GRASSO 

 MERCATI DELL’ENERGIA Roberto FORCONI

 QUALITA’ DELL’ARIA (in sospeso)

La Commissione approva all’unanimità. 

Berna auspica la possibilità di svolgere sessioni congiunte con altre Commissioni; in particolare ritiene 

utile approfondire alcuni temi insieme alla Commissione Impianti.

5. Attività principiate durante il precedente mandato

Corsi  rammenta  alcuni  argomenti  e  proposte  di  iniziative  avviate  durante  la  scorsa  consigliatura  e  i  

presenti discutono su come svilupparli.

 La Piana Fiorentina  Antonacci  propone di  ampliare il  tema alla transizione ecologica urbana; 

presenterà proposte alla prossima riunione. 

 Seminario e visita alla ex Manifattura Tabacchi  Evento già parzialmente pianificato: seminario 

su approcci e soluzioni di sostenibilità, seguito da visita guidata con i tecnici del progetto. 

 Efficienza energetica e sostenibilità nel Retail  Possibile evento dedicato a diverse tipologie di 

strutture, con eventuale visita. Miceli porterà proposte. 

 Visita alle centrali idroelettriche sull’Arno  Si propone di replicare la visita effettuata anni fa, 

questa volta con impianti completati e funzionanti. 

 Microplastiche e macroplastiche Approccio tecnico (misure, mitigazione) e sanitario (accumulo, 

effetti). Mariani si coordinerà con Gonnelli (Commissione Idraulica). 

 Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) Lunghi propone un evento con taglio pratico-formativo. 

 Tassonomia UE e obblighi per aziende private La Commissione decide di non sviluppare il tema 

per ora. 

Viene inoltre ricordato il lavoro sul tema della mobilità, sviluppato insieme alla Commissione Trasporti e 

Infrastrutture. Corsi comunica che il documento elaborato nella scorsa consigliatura è stato presentato al 

Comune e alla Città Metropolitana. A luglio l’assessore Giorgio ha incontrato il presidente uscente e Corsi:  

l’incontro  è  stato  proficuo  e  sono  emersi  diversi  punti  di  convergenza.  A settembre  il  Comune  ha 

organizzato l’evento Future4Cities, dedicato alla mobilità sostenibile, durante il quale sono state illustrate 

le politiche cittadine sulla mobilità.  L’Ordine era stato invitato e hanno partecipato i  Coordinatori  delle 

Commissioni Ambiente ed Energia e Trasporti e Infrastrutture, Corsi e Martini, oltre a vari membri delle 

Commissioni.

Nei giorni scorsi è stato inoltre presentato il nuovo Piano della Mobilità, evento al quale l’Ordine è stato  

nuovamente invitato.

2



Corsi richiede poi un parere sul progetto dell’aeroporto di Firenze. Dalla discussione emergono i seguenti 

elementi:

 l’alternativa di  Pisa non si  è mai  sviluppata pienamente; Rinaldi  evidenzia che Firenze rimane 

centrale per le principali compagnie aeree e Grasso sottolinea la maggiore accessibilità rispetto a 

territori  più  distanti  o  peggio  collegati  con  Pisa.  Rinaldi  ritiene  che  il  progetto  possa  risultare 

migliorativo  su  alcuni  aspetti,  ad  esempio  per  il  rumore  in  determinate  aree,  e  conclude 

sottolineando l’importanza di non rimettere in discussione decisioni già assunte.

 Berna ricorda che il parere ministeriale evidenzia alcune criticità e prescrizioni; propone quindi di 

analizzare tali prescrizioni verificandone l’attuabilità.

 Bacci  osserva  che,  alla  luce  delle  criticità  ecologiche  e  antropiche  del  contesto,  sia  legittimo 

discutere anche la scelta pianificatoria, adottando una visione critica rispetto alle valutazioni della 

Commissione VIA.

6. Proposte di lavoro e nuove attività

Vengono discussi alcuni temi per ulteriori iniziative o per approfondimenti interni alla Commissione:

 Rinaldi propone un seminario sulla transizione energetica.

 Carletti propone i temi della trazione elettrica, dei nuovi edifici e dell’intelligenza artificiale.

 Grasso propone di affrontare il tema dell’inceneritore e quello del nucleare. 

L’Ordine ha ricevuto alcune richieste di seminari/corsi:

 trattamento acqua (D. Lgs. 23/2023) per legionella e trattamenti acqua per efficienza energetica, 

proposti  dall’agenzia  Dimax di  FIMI-IDROCOSMOTEK;  la  Commissione ritiene che i  temi,  pur 

interessanti, possano essere sviluppati internamente.

 Isolamento di pareti e coperture, proposto da TEP, società di servizi di ANIT; sebbene il soggetto 

sia  autorevole,  la  proposta riguarda argomenti  già  trattati  in  diversi  seminari  con approcci  più 

avanzati.

Per entrambi non si rileva interesse tecnico a dare seguito alle proposte di collaborazione.

7. Varie ed eventuali

Rinaldi  segnala  l’approvazione  del  cosiddetto  decreto  FER X,  relativo  all’incentivazione delle  energie 

rinnovabili. 

La riunione finisce alle ore 20.00. La prossima riunione è fissata indicativamente per il 20 o il 22 gennaio 

2026, previa conferma e regolare convocazione.

3


